Câmara Muric al de Vereadores de

TAQUARITINGA DO NORTE
Se.. w de 4r'-  o et
Pi~c J:,._ ,Iai :vu

Cl5APL

ERMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
TAQUARITINGA DO NORTE - PE.

O Vereador que este subscreve, legalmente fundamentado no Art. 43, § Único e Art. 44 da
Lei Orgânica deste Município, combinado com o Art. 132 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, apresenta a V. Exa. o presente Projeto de Lei Legislativo, para apreciação e
deliberação desta Casa Legislativa.

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° /2023

Denominar o Centro Administrativo da
comunidade do Jerimum de JOÃO FARIAS DE
ARAÚJO.

A Câmara Municipal aprova:

Art. 1°  - Fica denominado o Centro Administrativo da comunidade do Jerimum de JOÃO
FARIAS DE ARAÚJO.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Taquaritinga do Norte, 15 de agosto de 2023.

E AMAURI MINERVA FERREIRA
-VEREADOR-

Rua Raul de Souza Amaral. 37- Centro -Taquaritinga do Norte - PE
CEP: 65790-000 CNP3:08.8862.799/0001-37

O camera@taquaritlngadonorta.pa.lay.br ¡¡ www.taquarftingadonorte.pe.iag.br

Câmara t4iiicpal de vereadoines de

TAQuARmNGA DO NORTE

JUSTIFICATIVA

Biografia de JOÃO FARIAS DE ARAÚJO

João farias de Araújo nasceu no Sítio Baraúna Furada, zona rural deste município, no dia

17 de janeiro de 1949• Filho dos populares Zuza Rodrigues e Carlinda, herdou de seus pais

a profissão de agricultor, oficio esse que ele exerceu durante toda sua vida.

João de Carlinda como era mais conhecido, foi o primeiro presidente da associação dos

agricultores do Jerimum, uma associação que foi pioneira no município de Taquaritinga

do norte e ajudou muitos agricultores dando-lhes voz perante os órgãos públicos.

João farias de Araújo também contribuiu de forma significativa na Comunidade do

jerimum de muitas outras formas, desde a colaboração na manutenção de espaços

públicos até sua preocupação com o próximo através dos trabalhos desenvolvidos ao longo

dos anos pela assaje.

Após lutar bravamente contra um câncer, João farias partiu para o encontro com o pai

celeste no dia 31 de julho de 2023, deixando, além da saudade em seus familiares e amigos,

um legado de trabalho e preocupação com o bem comum.

Rua Raul de Souza Amaral, 37- Centro -Taquaritinga do Norte - PE
CEP: 55790-000 CNP3:08.8862.799/0001-37

O camera@taquaritingadonort..p.Jag.br www.taquaritingadonorte.ps.lag.br u~